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II SS. MM. y Augusta Beal 
; Familia continúan en esta Gór- 
L te sin novedad en su importan-
Bte salud.

a

1 GrOBIEB.NO CIVIL
r DELA

Í PROVINCIA DE VALLADOLID.

[Sección de Fomento, 'Negociado 
' de Montes.

B Núm. 3161.

Celebradas sin efecto la pri- 
K mera y segunda subasta de los 

productos resultantes de la corta 
!olivacion hecha por administra­

ción, en el monte denominado 
«Recorba,» perteneciente al pue­
blo de Moraleja de las Panaderas, 
he resuelto señalar el dia 30 del 
actual, y hora de las once de su 
mañana, para que bajo la presi­
dencia del Alcalde, y con asis­
tencia del Capataz de cultivos. 
se celebre una tercera subasta, 
bajo el mismo tipo que las ante­
riores, Ampliando hasta tres me­
ses más el plazo concedido para 
la extracción que señala la con­
dición novena del pliego que ha 
de regular la subasta, el que se 
hallará á disposición del público 
en la Secretaría de aquel Ayun­
tamiento.

Valladolid 19 Junio 1884.—El 
Gobernador, Agustín R. Santa­
maría.

Núm. 3199.

Celebrada sin efecto la segun­
da subasta señalada el dia 14 del 

actual, de tres mil setecientas 
treinta y tres cargas de leña 
gruesa, y cuatro mil ciento no­
venta de ramaje, que existen 
cortadas en el monte titulado 
«Santa Marina,» perteneciente á 
Tudela de Duero, y que consti­
tuyen el tercer lote; líe resuelto 
disponer que el dia 30 del actual, 
y ñora de las once de su manana, 
se verifique una tercera subasta, 
bajo la presidencia del Alcalde 
de dicho pueblo, con asistencia 
del Capataz de cultivos, bajo el 
mismo tipo que la anterior, am­
pliando á ocho meses el plazo 
que señala la condición novena 
del pliego que ha de regular 
aquella.

Valladolid 19 Junio de 1884.— 
El Gobernador, Agustin K. San­
tamaria.

NuM. 804.

DELEGACION DE HACIENDA 

en la 

PROVINCIA DE VALLADOLID.

lisrsTrtu o oioN 
pava el pi-oceilimiiento 

ooixtva deixclores a la Ha-
oienda pútolioa.

(CONTINUACION.)

Art. 29. El procedimiento de
ejecución para la venta de bienes 
muebles y semovientes es el qub 
sigue:

1/ En el caso que especifica 
el art. 27, el Comisionado pasará 
el expediente al Alcalde solici­
tando providencia, que se dictara 
inmediatamente para convertir 
en definitivo el embargo preven­
tivo hecho al deudor.

2 .° El Comisionado ejecutor 
acompañado de dos testigos au­

xiliares que le proporcionará el 
Alcalde de la localidad, se perso­
nará en la casa del deudor, y 
hará acto continuo la traba de 
los bienes muebles y semovientes 
necesarios y suficientes á cubrir 
el descubierto de este por princi­
pal, recargos y costas.

3 .° Cuando no pueda verifi­
carse el embargo porque el deu­
dor se niegue á abrir las puertas 
de su casa ó de cualquiera otro 
'modo oponga ’ resistencia, la Au­
toridad local prestará al ejecutor 
los auxilios necesarios para que 
continúen sin interrupción los 
procedimientos.

4 .° Hecha la traba, requerirá 
el Comisionado al deudor para 
que nombre depositario. Si el 
deudor no quiere nombrarlo ó si 
el designado no quiere aceptar ó 
si no ofrece suficiente garantía 
á juicio del Comisionado, hará 
éste el nombramiento á su satis­
facción. Si el elegido no quiere 
aceptar, acudirá el Comisionado 
al Alcalde y éste entre los contri­
buyentes capaces para ello nom­
brará á quien juzgue oportuno, 
siendo ya en este último caso 
obligatoria la aceptación, con res­
ponsabilidad criminal por desobe­
diencia, en caso de negativa, y 
en todo caso con el derecho á in­
demnización de los gastos de toda 
clase que le ocasione su cargo, 
incluso el de guardería.

Cuando sean varios los contri­
buyentes ejecutados, el Alcalde 
nombrará, á propuesta del Comi­
sionado, un depositario que con 
el derecho arriba expresado se 
encargará forzosamente de los 
efectos de todos ellos.

5 .® La tasación de los bienes 
embargados se hará nombrando 
un perito el deudor; otro el Co­
misionado y un tercero el Alcal­
de, en caso de discordia. Si el 

deudor se niega al nombramiento 
de perito, se practicará exclusi­
vamente la tasación por el del 
Comisionado ejecutor. Se enten­
derá que se niega, si no participa 
el nombramiento al Comisionado 
en el término de 24 horas, á con­
tar desde la fecha en que /ué 
requerido para ello.

6 .° Hecha la tasación, el Al­
calde decretará la venta, cuyo 
decreto se notificará al deudor.

7 .° La venta se anunciará con 
tres dias de antelación, por los 
medios usuales en cada localidad. 
Se verificará la subasta bajo la 
presidencia del Alcalde, siendo 
postura admisible la que cubra 
los dos tercios de la tasación. El 
Alcalde podrá delegar esta presh 
dencia en quien legalmente deba 
sustituirle.

8 .” Si estando abierto el re­
mate pasara una hora sin que se 
presente postor que cubra los dos 
tercios de la tasación, se admitirá 
la postura que cubra el importe 
del débito y los recargos y gastos 
del procedimiento, debiendo pre­
ferirse al propietario.

9 .° Si no hubiese postura al­
guna, se dispondrá, si así lo pide 
el Comisionado ejecutor, que el 
todo ó parte de los efectos embar­
gados sean trasladados á otro 
pueblo donde se crea más fáteil la 
venta.

]0. Trasladados á otro pueblo 
los efectos embargados, se cele­
brará allí la subasta con las for­
malidades que expresan los nú­
meros 7.° y 8.® de este artículo.

11. Si despues de todas estas 
diligencias no se pueden vender 
efectos bastantes á cubrir el débi­
to, recargos y costas, podrán 
ponerse los que resten, durante 
cinco dias, á la venta en pública 
almoneda, valuados por la tercera
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parte del tipo que sirvió de base 
en la primera subasta.

12 . El producto de la venta, 
en todo caso, pasará á poder del 
depositario de los efectos embar­
gados. El depositario lo entrega­
rá, deducidos los gastos que jus­
tifique con la oportuna cuenta, 
al Recaudador, y éste lo aplicará 
á Cubrir el principal, los recargos 
y las costas, entregando al dueño 
el sobrante, si lo hubiere.

Art. 30. Si lo embargado fue- 
ran rentas pendientes de cobro ó 
frutos á la vista pendientes de re­
colección, el depositario se encar­
gará, bajo su responsabilidad, de 
la cobranza de las rentas y de la 
recolección de los frutos. Cuando 
las rentas se cobren, se irán apli^ 
cando al débito hasta extinguirle, ■ 
y cuando los frutos se recolecten, 
se venderán sin demora con las 
formalidades especificadas en el 
artículo precedente, y prévio 
abono, según cuenta justificada 
que rendirá el depositario, inter­
venida,por el deudor, de los gas­
tos que haya ocasionado la reco­
lección, se entregará su importe 
al Recaudador.

Los Administradores, arrenda­
tarios é inquilinos deberán pres­
tarse en estos casos á las disposi- 

'ciones de la Autoridad, y cuando 
tengan á su cargo el pago de la 
cuota del dueño, están sujetos á 
las prescripciones de este título, 
sin poder alegar haber satisfecho 
en su caso anticipadamente la 
renta.

Si el depositario no quiere ó no 
puede anticipar el dinero necesa­
rio para la recolección, podrá, de 
acuerdo con el deudor y el Comi ­
sionado ejecutor, .levantar los 
fondos necesarios, garantizando 
su pago con el imperte de los 
mismos frutos.

Art. 31, Hasta el momento 
de celebrarse la venta ó la almo­
neda puede el deudor librar sus 
muebles ó semovientes embarga­
dos, pagando el principal, los 
recargos y las costas. Después de 
verificada la subasta ó abierta la 
almoneda, no podrá en modo al­
guno evitar la adjudicación si se 
hubiesen presentado proposicio­
nes admisibles.

Art. 32. Esta parte del proce­
dimiento de apremio se conside­
rará terminada respecto de los 
deudores:

1 .®^ Cuando de las diligencias 
practicadas resulte que el deudor 
carece de toda clase do bienes de 
los enumerados en el art. 28.

2 .° Cuando hayan sido inefi- j 

caces todas las gestiones hechas 
para vender el todo ó parte de los 
bienes muebles ó semovientes 
embargados en cantidad suficien­
te á cubrir el adeudo.

3 .* Cuando se hayan embar­
gado frutos pendientes de reco­
lección, rentas, sueldos y pensio­
nes, sin haberse hecho efectivos 
los adeudos en su totalidad, v

4 .° Cuando resulten cubiertos 
en totalidad el principal, recar­
gos y costas.

Al terminar los procedimientos 
el Comisionado ejecutor pasará* 
á la Administración en las capi­
tales de provincia ó pueblos en 
que haya Comisión de evalua­
ción, y al Ayuntamiento en los 
demás pueblos, relaciones por 

.separado de los deudores que se 
encuentren en cada uno de los 
dos primeros casos, y á la Auto­
ridad que dirija el procedimiento 
todas las respectivas al caso 3.° 
para el señalamiento de la época 
ó plazo en que deban ultimarse 
los expedientes del 2.” grado.

Art. 33. Tan luego como la 
x4utoridad económica reciba las 
relaciones de los «deudores que se 
encuentren en los casos 1.° y 2.° 
del artículo anterior de que trata 
el último párrafo del mismo, las 
pasará á la Comisión de evalua­
ción y repartimiento, la cual es, 
en las poblaciones donde existe, 
la encargada de instruir el expe­
diente, de decidir si los débitos 
contenidos en dicha relación han 
de declararse partidas faUidas ó 
si ha de procederse al embargo y 
venta de bienes inmuebles pro­
pios de los deudores.

Art. 34. Por partidas fallidas 
para los efectos del artículo ante­
rior, se entienden:

l .° Las cuotas, recargos y 
premio de cobranza legítimamen­
te repartidas y no perdonadas á 
contribuyentes que resulten in­
solventes al tiempo de la exac­
ción, y que por lo tanto, no han 
podido realizarse por los medios 
coactivos que quedan señalados.

2 . Las que se hayan impues­
to por duplicado ó deban anular- 
se, por efecto de cualquier error 
ó equivocación que en los repar­
timientos se hubiese padecido, 
siempre que de ello no resulten 
culpables los repartidores, según 
el artículo inmediato siguiente.

Art. 35. No son partidas fa­
llidas:

l ." Las que se hayan impues­
to á pobres de solemnidad.

2 .° Las procedentes de errores 

indisculpables en el reparti­
miento.

3 ." Las que estando bien im­
puestas hayan dejado de cobrarse 
por incuria del Recaudador.

De las primeras y segundas 
serán responsables mancomuna- 
damente los que practicaron el 
repartimiento, y de las terceras 
es ’responsable el Recaudador: 
tódos ellos bajo el concepto de 
subsidiariamente responsables, 
prévia declaración de la Autori­
dad económica, reformable á ins­
tancia de parte, si se suministra­
sen razones ó pruebas que justifi­
quen la reforma.

Art. 36. La Comisión espe­
cial de evaluación procederá en 
la forma siguiente:

1 .® Examinará escrupulosa­
mente las diligencias practica­
das para el cobro de las partidas 
que aparecen en descubierto y 
cuya clasificación se la enco­
mienda, tomando cuantos antece­
dentes sean necesarios para depu­
rar la verdad según los casos y 
las clases de los débitos.

2 .° Por el juicio que forme 
en vista de estas diligencias cla­
sificará las partidas en cobrables, 
que habrán de realizarse por eje­
cución contra bienes inmuebles 
de los primeros contribuyentes ó 
por ejecución contra los subsidia-' 
riamente responsables, según el 
artículo precedente, y en parti­
das incobrables que habrán de 
declararse fallidas.

Si entre las partidas declara­
das incobrables aparecen algunas 
de las comprendidas en el párrafo 
segundo del art. 34, podrá desde 
luego exteyiderse la declaración 
de fallidas para los trimestres 
sucesivos del mismo año eco­
nómico.

3 .° Formará y entregará in­
mediatamente á la Recaudación 
una lista circunstanciada de cré­
ditos cobrable'^, con certificación 
expresiva y bajo su exclusiva 
responsabilidad, de cuantos an­
tecedentes consten en los ami- 
llaramientos, declaraciones y de­
más documentos que pueda pro­
curarse, detallando con la mayor 
precisión la finca ó fincas que se 
consideren bastantes para cubrir 
con holgura el descubierto de ca­
da deudor, su naturaleza, valor, 
riqueza imponible con que figu­
ren en los amillaramientos, ex­
tensión, medida superficial en 
hectáreas y en la usual del país, 
linderos, derecho del deudor so­
bre dichas fincas, esto es, si es 
propietario, usufructuario ó cen­

sualista, y cuanto pueda contri­
buir á facilitar el mandamiento 
de anotación preventiva en el 
Registro de la propiedad.

4 .° Formará por medio de 
Secretario otra relación nominal 
de los contribuyentes cuyos dé­
bitos se califiquen de incobrables, 
en la cual se expresará la canti­
dad que á cada uno se repartió, 
la que resulte incobrable y el 
motivo por que aparece tal.

5 .° Mandará exponer al pú­
blico la mencionada relación, 
anunciándolo por edictos y ade­
más por pregones donde haya 
esta costumbre, á fin de que los 
contribuyentes formulen duran­
te cinco dias cuantas observacio­
nes se les ofrezcan acerca de ella.

6 .” Acabado el plazo del nú­
mero precedente, hará constar 
en el expediente todas las obser­
vaciones que se hayan hecho, 
acompañando además originales 
las presentadas por escrito ó con­
signando no haberse presentado 
ninguna.

7 .° Con vista de todos los 
antecedentes confirmará ó modi­
ficara la clasificación hecha se­
gún el número 2.° de este ar­
tículo y remitirá el expediente 
original á la Autoridad econó­
mica. .

8 .° Toda declaración de falli­
dos y de prosecución de procedi­
mientos ha de hacerse en el pla­
zo fatal ó improrogahle de dos 
meses, pasado el cual^ los indi vi' 
dúos de la Comisión de evalua­
ción serán personalmente- res­
ponsables al pago del débito, re­
cargos y costas, y se procederá 
contra los bienes de los misni©.' 
en concepto de subsidiariamente 
responsables.

9 . Hecha la declaración de 
fallidos, se entregarán los expe­
dientes a la Recaudación para 
que los presente en las Adminis­
traciones con relación duplicada 
y se devolverá uno de los eje®' 
piares al Recaudador, fechadoy 
suscrito por la Autoridad econó­
mica, quedando unidos al expe­
diente los recibos ó talones.

Art. 37. La Autoridad eco­
nómica, en vista de dichos expe­
dientes, teniendo en cuenta los 
artículos 15 y siguientes de la- 
Real Instrucción de 20 de Di­
ciembre de 1847 (Apéndice nú­
mero 3) aprobará ó modificará la- 
clasificación, declarando defini­
tivamente cuáles partidas se 
consideran fallidas.

Si en el término de tres meses, 
á contar desde la fecha en qne el
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2 .’ Las bajas acordadas en' 
virtud de expediente adminis­
trativo por cesación de industria, 
pase á diferentes tarifas ó erro­
res en la formación de matrícu­
las, siempre que dichas bajas 
hayan sido comunicadas á la Re­
caudación antes que ésta hubiese 
presentado los expedientes de fa­
llidos oportunos.

De las primeras es responsable, 
el Recaudador.

Art. 42. Cuando no se haya 
encontrado al deudor, se justifi­
cará debidamente este extremo 
por medio de un informe que en 
las capitales de provincia el Co­
misionado tomará del Alcalde de 
barrio respectivo y de dos indus­
triales que vivan en la misma 
calle ó en las más inmediatas 
á la en que se suponía que resi­
diera el deudor, y en defecto de 
éstos de dos vecinos. En los 
pueblos darán el informe el Al­
calde y el Secretario del Ayun­
tamiento. El Comisionado con­
signará por escrito al dorso del 
recibo talonario el nombre de los 
funcionarios y demás personas 
de quienes haya tomado los in­
formes. La administración al re­
cibir los expedientes practicará 
las diligencias que juzge conve­
nientes para asegurarse de si era 
ó no posible encontrar el domi­
cilio del contribuyente, y en ca­
so negativo procederá á la decla­
ración de partida fallida.

Art. 43. Tratándose de falli­
dos comprendidos en el caso 2.° 
del art. 40, ó sea cuando no se 
hayan podido realizar los adeudos 
por medio de los apremios, se 
procederá en la forma siguiente:

1 ." Terminado el apremio de 
segundo grado, el Comisionado 
presentará los expedientes á la 
Autoridad económica ó al Ayun­
tamiento, según los casos, para 
que en el término de 15 dias se 
libre certificación, haciendo cons­
tar si los deudores poseen ó no 
bienes inmuebles.

2 .“ En caso afirmativo la cer­
tificación deberá contener los 
pormenores que se determinan 
para la contribución territorial 
(artículo 36, núm. 3.°), y se pro­
cederá á la ejecución del tercer 
erado contra los deudores en la 
forma que se establece en esta 
Instrucción.

3 .° En caso negativo, ó sea 
cuando los deudores no posean 
bienes inmuebles, el Comisiona­
do ejecutor unirá al expediente 
la certificación expedida, y en 
las capitales de provincia y de

Recaudador entregue los expe­
dientes en la Administración, no 
ge han despachado, la Autoridad 
económica y el Jefe del Negocia­
do respectivo incurrirán en la 
multa que establece el art. 62 de 
esta Instrucción.

Si trascurriesen otros tres me­
ses sin haberse despachado dichos 
expedientes, incurrirán los refe­
ridos funcionarios en la doble 
multa que señala el art. 93 y 
q^uedarán ademas responsables 
del importe de los expedientes 
cuyos defectos no fuera ya posi­
ble subsanar á la Recaudación 
por causa del tiempo trascurrido.

Art. 38. En las poblaciones 
donde no hay Comisión de^ eva­
luación será el Ayuntamiento, 
asociado de un número igual de 
mayores contribuyentes desig­
nados por el Alcaide, quien prac- 
hque todas las diligencias que se 
encomiendan por los artículos 
anteriores á la Comisión espeóial 
mencionada, quedando sujeto a 
iguales responsabilidades.

Art. 39. Todo contribuyente 
de la población podrá enterarse 
de la clasificación definitiva de 
débitos y reclamar ante la Auto­
ridad económica contra la decla­
ración de una partida fallida si 
la cree injusta y puede probar 
la injusticia.

Los, Recaudadores no deben 
tomar parte alguna en la tra­
mitación ó curso de los expedien­
tes de fallidos, sino limitarse á 
que por los Comisionados se com­
pleten las diligencias de que ca­
rezcan los de apremio.

A los subsidiariamente respon­
sables se les notificará su respon­
sabilidad para proceder contra 
ellos en la forma prescrita en los 
artículos 69 al 75 de esta Ins­
trucción.

Art. 40. Son partidas fallidas 
en la contribución industrial:

1 .‘’ Las cuotas con sus recar­
gos y premio de cobranza im­
puestas á industriales cuyo do­
micilio no haya podido encon­
trarse.

2 .° Las cuotas con sus recar­
gos, y premio de cobranza que no 
Eayan podido realizarse después 
de haberse seguido los procedi­
mientos de primero y Segundo 
grado ya determinados, y del 
tercero, qne se determinará más 
adelante.

Art. 41. Xo son partidas fa­
llidas:

1 . Las que estando bien im­
puestas hayan dejado de cobrarse 
por incuria del Recaudador. 

partido hará constar la insolven­
cia del industrial, por medio de 
un informe que darán dentro de 
tercero dia el Síndico y tres indi­
viduos del gremio á que perte­
nezca el deudor. Si éste no está 
agremiado, el itíforme se emitirá 
por dos individuos cuando menos 
que ejerzan la misma ó análoga 
industria, hacióndose constar en 
ambos casos, á ser posible, y por 
medio de diligencia del Comisio­
nado, el dia en que cesó en su 
industria y, si se hallaba ejer­
ciéndola, haber dado conocimien­
to á la Autoridad competente para 
que se le prive de su ejercicio.

4 .* Respecto á los demás pue­
blos, se evacuará el informe de 
insolvencia en el término que 
marca el párrafo anterior, por el 
Alcalde, Secretario y dos indus­
triales de la localidad, y á falta 
dé éstos, por dos vecinos de la 
misma. En ambos casos "se harán 
constar tambien, á ser posible, 
por diligencia del Comisionado, 
las circunstancias arriba indica­
das respecto á la cesación de in­
dustria y privacian de ejercería 
el insolvente. •

5 .° Cumplidos los referidos 
requisitos, devolverá el Comisio­
nado los expedientes á la Recau­
dación, para que los presente á la 
Administración económica con 
relación duplicada de ellos, en la 
cual constarán nominalmente los 
contribuyentes y el importe de 
sus cuotas y recargos, acompa­
ñando los recibos talonarios. Uno 
de los ejemplares, firmado por la 
Autoridad económica y con el 
sello de la oficina, se devolverá al 
Recaudador, conservándose otro 
en la Administración económica.

6 .” La Recaudación tiene el 
deber de instruír y de presentar 
los expedientes de fallidos dentro 
del primer mes del trimestre si­
guiente al que pertenezca el dé­
bito.

Cuando por razón de la distan­
cia de alguno ó de varios pueblos 
á la capital ó de cualquiera otra 
circunstancia excepcional, inde­
pendiente de la activa gestion 
que debe emplear la Recaudación 
de Contribuciones, solicitase esta 
dentro del indicado plazo, próro- 
ga para la presentación de los ex­
dientes, podrá el Jefe de la 
Administración económica conce­
dérsela por término de quince dias, 
que será improrógable.

7 .° La Recaudación responde 
en absoluto del importe de las 
cuotas de fallidos, cuyos expe- 

, dientes no se hayan instruido en

la forma que prescribe esta Ins­
trucción ó que no se presenten 
dentro del plazo fijado en el nú­
mero anterior.

S.”* Los expedientes de falli­
dos de este impuesto se instrui- 
fán con separación de los de las 
demás contribuciones; pero po­
drán reunirse en uno solo dife­
rentes deudores de un mismo 
pueblo, con tal que se hallen 
comprendidos en un mismo caso 
de los que marca el art. 40.

Cuando un mismo expediente 
se refiera á varios deudores, se 
acompañará una nota en que apa­
rezcan por órden de tarifas y 
clases.

9 .'’ La Autoridad económica 
examinará inmediatamente los 
expedientes de insolvencia que 
presente la Recaudación, y los re­
solverá precisamente dentro del 
mes siguiente y bajo las respon- 
ponsabilidades que se marcan en 
el art. 37, declarando la partida 
fallida si la insolvencia está jus­
tificada, ó acordando lo que pro­
ceda.

En el primer caso se pasarán á 
la Intervención para los efectos 
determinados en las disposiciones 
vigentes.

10 . Cada tres meses formará 
la Administración económica re­
lación nominal de los industriales 
que durante dicho período hayan 
sido declarados fallidos, expre­
sando en ella la industria que 
ejercían y la fecha de la insol­
vencia. Esta relación se publica­
rá en el Boletín oficial de la pro­
vincia, remitiendo uno de los 
ejemplares á la Superioridad.

(N^ continuará.}

NuM. 828.

Alcaldía constitucional de 
Villanueva de Duero.

En vista de que en la primera 
subasta intentada el dia 15 del 
corriente mes, no ha habido lici­
tadores al arriendo del pasaje de 
barca municipal de esta villa, en 
el tipo de 250 pesetas, por el año 
económico de 1884-85, el Ayun­
tamiento de esta villa, ha acor­
dado que tendrá lugar la segun­
da subasta para el arriendo del 
arbitrio municipal indicado, en 
la casa Consistorial de la misma, 
el dia 29 de los corrientes, desde 
las once á las doce de su maña­
na, bajo el tipo de 125 pesetas, y 
condiciones del expediente de su 
referencia, que se halla á dispo­
sición de los licitadores en la Se­
cretaría del Ayuntamiento.

Villanueva de Duero á 18 de 
Junio de 1884.—El Alcalde, Píq 
Rico.
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NÚM. 824.

Ayuntamiento constitucional de 
Üodilana.

Se halla vacante la plaza de 
Guarda del Campo de esta villa, 
por dimisión del que la desempe­
ñaba, su dotación anual consiste 
en 45G pesetas 25 céntimos paga­
das de fondos municipales por tri­
mestres vencidos, las personas que 
aspiren á desempeñaría, presen­
tarán sus solicitudes al Presiden­
te de este Ayuntamiento, acom­
pañadas de los documentos que 
justifiquen hallarse adornados 
de los requisitos que prescribe 
el artículo 2.’ del Reglamenta de 
8 de Noviembre de 1849, en el 
plazo de diez dias á contar desde 
su inserción en el Boletín oficial 
de la provincia; pasado el cual se 
proveerá.

Rodilana 17 de Junio de 1884. 
—El Alcalde presidente, Lorenzo 
Corulla.—El Secretario, Roman 
Roda y Sastre.

Núm. 815.

Ju^s^yado municipal de Villafran­
ca de Duero.

Se halla vacante la Secretaría 
de este Juzgado municipal, la 
cual se ha de proveer, conforme 
á lo dispuesto en la ley provisio­
nal sobre organización del Poder 
Judicial -y Reglamento de 10 de 
Abril de 1871, y dentro del tér­
mino de quince dias, á contar 
desde la publicación de este 
anuncio en el Boletín oficial de 
la provincia. En este pueblo hay 
unos ciento veinte Vecinos y se 
celebran próximamente veinte 
juicios verbales, seis de concilia­
ción y doce á catorce de faltas. 
Los aspirantes acompañarán á la 
solicitud los documentos preve­
nidos en el art. 13 del Reglamen­
to de 10 de Abril de 1871.

Villafranca de Duero 16 de 
Junio de 1884.—El Juez muni­
cipal, Manuel González.-^E1 Se­
cretario interino, Nemesio Pando.

Ayuntamiento constitucional de 
Valdunquillo.

Terminado el repartimiento 
que por cupo de territorial y sus 
recargos ha correspondido á esta 
villa, durante el año próximo 
económico de 1884 á 85, se halla 
de manifiesto en la Secretaría de 
la Corporación municipal, á fin 

de que los contribuyentes en él 
comprendidos, puedan exami- 
iiarle y presentar las quejas de 
agravios de que se crean asisti­
dos, en la operación aritmética 
que pudiera resultar; pues pasa­
dos los ocho dias que al efecto se 
señalan, no serán oidas.

Valdunquillo 11 de Junio de 
1884.—El Alcalde, Antonio Ra­
mos.—P. S. M. el Secretario, Fa­
bián Mendez.

Ayunta?niento constitucional de 
Ventosa de ¿a Cuesta.

Terminado el repartimiento de 
la contribución territorial de esta 
villa, confeccionado para el año 
económico de 1884 á 85, se halla 
de manifiesto, por ocho dias, en 
la Secretaría de este Ayuntamien­
to, á fin de que pueda ser exami­
nado por los contribuyentes quie­
nes, dentro del expresado plazo, 
podrán hacer las oportunas recla­
maciones sobre los errores arit­
méticos, que pudieran haberse 
cometido, en la recordada con­
fección de aquel.

Ventosa de la Cuesta ádO de 
Junio de 1884.—El Alcalde, Do­
mingo Ventosa.—El Secretario, 
Francisco Miguel.

Con el propio objeto y en igual 
término lo anuncian los Ayunta­
mientos siguientes.

Bobadilla del Campo
Boecillo
Géria
Villalba de Adaja
Roales
Muriel
Campaspero
Corrales de Duero
Sardón de Duero
Villafrechós
Castrillo de Duero
San Martin de Valbení
La Zarza
Aldea de San Miguel
Bocigas
Castronuevo de Esgueva 
Torrecilla de la Orden 
Castrejon
Matilla de los Caños
Simancas
Cabreros del Monte 
Villavieja.
Zaratan
Portillo
Mucientes
Villanubla
El Campillo
Marzales
Robladillo 
Almenara 
Matapozuelos

Aguasal
Torrecilla de la Torre
Vega de Valdetronco
Llano de Olmedo
Con el propio objeto y por tér­

mino de diez dias lo anuncia el 
Ayuntamiento de

Castroponce
Con el mismo objeto y por 

término de quince días" lo anun­
cia el Ayuntamiento que sigue:

Berceruelo

Ayuntamiento constitucional de 
Becilla.

Terminado el apéndice al ami- 
llaramiento de este distrito mu­
nicipal que ha de servir de base 
al repartimiento de la contribu­
ción territorial del próximo año 
económico de 1884-85, se halla de 
manifiesto en la Secretaría de 
este Ayuntamiento por término 
de ocho dias á contar desde la in­
serción de este anuncio en el Bo­
letín oficial de la provincia, dentro 
de los cuales los contribuyentes 
que hayan presentado relaciones 
de alta ó baja podrán examinarle 
y aducir las reclamaciones que 
fueren pertinentes, pues pasado 
dicho plazo no serán oidos.

Becilla y Junio 10 de 1884.— 
El Alcalde, Manuel Castañeda.— 
El Secretario, Vicente Ferreras.

Con igual objeto y en el mis­
mo término invitan los Ayunta­
mientos que á continuación se 
expresan:

Cuenca de Campos
Curiel
Ciguñuela
Montealegre
Quintanilla de Abajo
San Pablo de la Moraleja 
Villacarralón
Tamariz
La Seca
Cervillego de la Cruz
San Pelayo
Mota del Marqués 
Nava del Rey 
Pozaldez
Castromembibre
Megeces
Pedrajas de San Esteban

. Gallegos de Hornija
Mayorga
Urones de Castroponce
Serrada
Villanueva de Duero
Velliza
Hornillos
Rodilana .
Villalba de Adaia
Villabañez
Villalbarba
Villán de Tordesillas

Igualmente y por término de 
diez dias lo anuncian los 
tamientos siguientes:

Piñel de Arriba

Ayun-

Tudela de Duero 
Villardefrades
Tambien lo anuncia con 

mismo objeto y por término 
quince dias el Ayuntamiento

Almaraz

el 
de 
de

Num. 823.

Don Felipe San^s^ Benito, Co­
mandante yraduado, capitán 
Fiscal del batallón Depósito de 
Valladolid, núm. 101.

Habiéndose ausentado de esta
capital el recluta disponible de 
este batallón, Juan Arnáez Ve- 
lasco, á quien estoy sumariando 
por haber faltado a la revista 
anual reglamentaria del año pró­
ximo pasado;

Usando de las facultades que 
me conceden las Reales ordenan­
zas, por el presente cito, llamo y 
emplazo, por segundo edicto, á 
dicho recluta, señalándole el local 
que ocupan las oficinas del ex­
presado batallón, en el cuartel de 
San Benito de esta capital, donde 
deberá presentarse dentro del 
término de yeinte dias, á contar 
desde LTpuBficamon^ preseÉe 
edicto, á dar sus descargos, y en 
caso de no presentarse en el pla­
zo señalado, se le seguirá la causa 
y se le sentenciará en rebeldía.

Valladolid trece de Junio de 
mil ochocientos ochenta y cuatro. 
—-Felipe Sanz Benito.

ÁNIISCUSjmilURES.
FKRUTDA.

En la tarde del 10 del actual se ha 
estraviadq una perra de caza de color 
blanco sucio, manchadas las orejas y 
nacimiento de la cola de rojo claro; 
atiende al nombre de Ela.

La persona que la entregue ó indi­
que su paradero á su dueño D. Celes­
tino Bocos, calle de Miguel Iscar, nú­
mero 9, principal, recibirá una grati' 
ficación.

TIERRAS EOWA Ó VENTA.
• Se arrienda ó vende una here­

dad de tierras en el término de 
Fuensaldaña.

La persona que quisiere inte­
resarse en uno ú otro concepto, 
puede pasar á tratar con su dueño, 
D. Fernando Santarén, que vivo 
en Valladolid——Plazuela de la- 
Fuente Dorada, núm. 27—-Ipi- 
prenta.
Imprenta del Hospicio provincial
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